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(to be completed by the originator)

	CNEX

Global

NL
	8.4.2
	-
	g
	The current text states:

‘by one of the following means:

• 3rd-party certification of the lithium or lithium ion cells by an IECEE NCB; or

• Declaration of conformity of the lithium or lithium ion cells by the cell’s manufacturer.’

We should be considering that this is an effort to mitigate the widely-known risk of ignition by lithium cells, and that there are in fact numerous actual cases of lithium cells exploding.

Ignition of these cells in a bus is not the same as ignition of these cells in an explosive atmosphere.

Therefore, this risk of explosion should not be deemed covered by a simple declaration by a lithium cell manufacturer that it is safe to use.
	Remove the second option: ‘Declaration of conformity of the lithium or lithium ion cells by the cell’s manufacturer.
	While the submitter’s concerns are understood, and generally agreed with, it is felt that permitting the option of a DoC from the cell manufacturer is acceptable for now, and is an improvement of the current situation.  Once published and applied, future revisions can always be considered.

	EMT
GB

	Answer
	2nd bullet
	Technical
	The acceptance of a manufacturer’s declaration of compliance is not adequate to confirm safety for a lithium cell. There are many common examples of batteries and cells that have been declared as compliant by manufacturers, but are in fact dangerous. A self-declared lithium battery is unlikely to be acceptable even for ordinary location compliance. There are many third-party (IECEE NCB)certified cells to the standards detailed on the decision, and hence requiring a third-party certification would not present a problem for manufacturers.
	Delete second bullet to remove option for self-declaration.
	While the submitter’s concerns are understood, and generally agreed with, it is felt that permitting the option of a DoC from the cell manufacturer is acceptable for now, and is an improvement of the current situation.  Once published and applied, future revisions can always be considered.

	EMT
GB


	Answer
	1st bullet
	Editorial
	“paty” should be “party”
	Correct to “party”

	Done

	ExTC

AU
	
	
	
	ExT&C supports this draft Decision Sheet with no further comments for changes.

	
	Noted

	IMQ

(IT)
	-
	-
	G
	IMQ agree on this DS
	After the last sentence in red, “….requirements of IEC 62133-2, IEC 60086-4 or UL 1642.” an improvement would be a NOTE which give the reference to the (informative) Annex B of IEC 61233-2 relative to “Recommendations to equipment manufacturers and battery assemblers” and Annex C of IEC 60086-4 relative to “Additional information on display and storage” as these list a suitable continuous conformity elements and conditions to verify during the QAR Audit.


	Noted.  It is agreed that additional guidance regarding lithium batteries can always be helpful.  For now, the text as written is an improvement of the current situation.  Once published and applied, future revisions can always be considered.

	ITL

IL


	
	
	
	Acceptable proposal 
	N/A
	Noted

	Kiwa

NL


	
	
	T
	Kiwa agrees with the proposal, but questions if a DoC of a manufacturer of Lithium batteries is equal to a tested battery with a certificate of an IECEE NCB
	
	While the submitter’s concerns are understood, and generally agreed with, it is felt that permitting the option of a DoC from the cell manufacturer is acceptable for now, and is an improvement of the current situation.  Once published and applied, future revisions can always be considered.


	NANIO CCVE (ExCB and ExTL)

RU


	
	
	General
	We support this ExTAG Decision Sheet without comments
	
	Noted

	NCC

BR
	
	
	
	We agree that the cells shall comply with the requirements of specific standard(s) to mitigate the risk of ignition.


	
	Noted

	NEPSI

CN
	
	
	Ge
	1) The draft DS introduces additional requirements. We understand the importance of mitigating the ignition risk, but introduction of new requirements is not allowed according to OD 035, unless ExTAG members as well as the relevant MT and WG of IEC TC31 have reach a high degree of agreement. 

2) The Notes 5 is just for the lithium and lithium ion cells with sufficient capacity, but the draft DS covers all the cells. 


	Suggest to modify the normative text to informative text (change “shall” to “should” in the Answer).
	Draft DS documents are submitted to the applicable IEC/TC 31 MT or WG for comment. Comment from WG 37 below supported the draft DS.


	QPS

CA

	
	ANSWER
	General
	Cannot introduce normative requirements into informative notes:


	In an effort to mitigate the risk of ignition specifically identified in Notes 5 of Tables 13 and 14 of IEC 60079-0:2017, and also of concern in IEC 60079-0:2011, lithium and lithium ion cells shall may be confirmed to comply with the requirements of IEC 62133-2, IEC 60086-4 or UL 1642 by one of the following means:


	Draft DS documents are submitted to the applicable IEC/TC 31 MT or WG for comment. Comment from WG 37 below supported the draft DS.


	QPS

CA


	
	ANSWER
	Editorial
	Typo -3rd-paty
	3rd-party

	Done

	QPS

CA


	
	ANSWER
	General
	This currently isn’t even required in 60079-11. It only mentions “compliance” .

“3rd-party certification of the lithium or lithium ion cells by an IECEE NCB; or”
 
	Amend DC to include 60079-11, relevant clauses
	This draft DS does not address IEC 60079-11 specifically, it addresses IEC 60079-0.

	QPS

CA


	
	ANSWER
	General
	IEC 62133-2, IEC 60086-4 or UL 1642
	These standards are not mentioned in IEC 60079-0.  There must be added to the standard in order to become normative.

	Draft DS documents are submitted to the applicable IEC/TC 31 MT or WG for comment. Comment from WG 37 below supported the draft DS.


	QPS

CA


	
	ANSWER
	General
	It is not explained why a DOC or third party certification to a standard reduces the risk of the scenario noted in Notes 5 of table 13/14?

	Include risk assessment to DC or further explanation on the matter
	It is agreed that additional guidance regarding lithium batteries can always be helpful.  For now, the text as written is an improvement of the current situation.  Once published and applied, future revisions can always be considered.


	QPS

CA


	
	ANSWER
	General
	This is already implied in clause 8.4.2 of 80079-34, why do we need to include special requirements for one critical component vs another?

“During the audit for the QAR, the ExCB shall confirm that the manufacturer is verifying continued conformity of the lithium and lithium ion cells with the requirements of IEC 62133-2, IEC 60086-4 or UL 1642.” 


	Delete

“During the audit for the QAR, the ExCB shall confirm that the manufacturer is verifying continued conformity of the lithium and lithium ion cells with the requirements of IEC 62133-2, IEC 60086-4 or UL 1642. “

	This approach is similar to other IECEx DS documents, such as DS 2013/005.  When 80079-34 is next revised, it should be included within it.


	QPS

CA


	
	ANSWER
	General
	Why does this need to be stated? This is already a requirement

In addition, these cells shall also comply with all applicable requirements in IEC 60079-0, and in the specific IEC 60079 series part(s) included in the product evaluation.


	Delete:

In addition, these cells shall also comply with all applicable requirements in IEC 60079-0, and in the specific IEC 60079 series part(s) included in the product evaluation.


	This was requested to be included so as to assure it is understood that the IEC 60079-0 requirements also apply.

	SGS Baseefa

GB
	
	
	
	SGS Baseefa supports the DS as written, but suggests that publication should await the outcome of the TC31 WG37 meeting at Waldenburg, later this month, where we understand the topic will be discussed.


	
	Noted.  Comment from WG 37 below supported the draft DS.

	SIQ

SI
	
	
	
	We agree with proposal.
	
	Noted

	TC31

WG 37


	
	
	Ge
	The topic of the DS is a note.
The note provides guidance that there may be an issue with some batteries.
It contains no requirements.
The DS is written with normative text which modify the requirements which is not allowed acc. to 
IECEx OD035.


	Modify normative text to

informative text (shall to should).
	Draft DS documents are submitted to the applicable IEC/TC 31 MT or WG for comment. Comment from WG 37 below supported the draft DS.


	TC31

WG 37


	
	
	Ge
	As written the DS implies the compliance with the listed battery standards precludes the need for serious safety considerations during use and testing of spiral wound Li-Ion cells.




	Add the below text at the end of the DS:
It is noted that the testing and use conditions in the listed battery standards may be less onerous than those required by the Type of Protection standards. Extreme caution should be exercised when exceeding these conditions.
	Accepted as a Note.

	TIIS

JP


	
	
	
	TIIS supports the draft DS.
	
	Noted

	UL

US


	
	
	
	UL-USA supports the publication of 539A/CD.
	
	Noted

	ULD

DK
	
	
	General
	We support this ExTAG DS without comments.
	
	Noted
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